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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVAÇÃO
RECOMENDA-SE A UTlLlZAÇAO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIA/CÂMARA

...• TIPO DE CASA LEGISLATIVA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA IX! CÂMARA MUNICIPAL

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A F1CflA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JIJNTMU;NTE COM A FICIIA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

• C MARÃ I-Au
NOME DA CASA LEG ISLATlVA

•• <I
.DE i3URI TIS

ENDERE "O IlA CASA LEGISLATIVA

E-MAIL:

CIDAIlt;

HOMEPAGE:

nADOS 00 PARLAMENTAR

UF CEP

IJ l?'367. ~OO
FAX

•
NOME COMPLETO- -'lOS-€ Ci\.RL05 ~ SOO2-A

NOME PARLAMENTAR
_ I

~O~ Cl:l.RLas
TELEFONES

SEXO

{li( A-~C-<JL{ t-t O
~ANIVERSARIO-IlD/MM PARTIDO

03 D'l
FAX

E-MAil.: HOMEPAGE:

SOLICITAÇÃO

SOLICITO A MINHA ADESÃO A. REDE ,

3u~-ns
LOCAL

MUNICIPIO POLO? D SIM 1:81NAO D M.D. D ACÇESS
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Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver' a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Buritis - RO

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

~~,
De~iiç{aria da Silva

Marketing de Relaciona
Programa Interlegis
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Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
BURITIS - RO Que constituem as folhas de 01 a 12 devidamente numeradas e
rubricadas .

Em: 20/08/2001
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AssocíAÇAo DE CÂMARAS E VEREADORES
DE RONDÔNIA .

ASCAVERO
..rN.,l~.. • _._'

fo.lh'. --C-~. 7'"
fi. N,.l 'J2_Processo .•

RUbrIC',",""~_ ..

Oficio nO196/GP/ASCAVERO/2004.

Ouro Preto d' Oeste-RO, 12 de abril de 2004.

~~xmoSenhor Presidente,

Em tempo que cumprimentamos Vossa Excelência. vimos através do presente

encaminhar formulários para cadastro desta Casa de Leis e dos. nobres Edis junto ao'

• Programa Interlegis.

com um

Salientamos que após ser consignado o cadastro, .esta Cilmara será contemplada

microcomputador completo que será interligado a Prodasen-. Sistema. de .'

•

Processamento da Dados do Senado Federal e lhe dará o direito de ter acesso a tudo que'

acontece nos Três Poderes do País.

Após preencher Os forrillllários e assinar a ficha de adesão da Câmara enviar de

volta a ASCAVERO para ser encaminhado ao lnterlegis.

Qualquer dúvida entrar em contato com a Presidência da ASCAVERO.

f
Sem mais para o momento, apresentamos votos de consideração e apreço .

Cordialmente,

Exmo Senhor
,JOSÉ CARLOS DE SOUZA
DO. Vereador Presidente da Câmara Municipal
Buritis - RO.

Av. Capitão Silvio Gonçalves de Farias, 4529 - Bairro Bela Floresta - e-mail: alcavero@ouron8t.com.br- Telefa.x: (69) 461-3762 - Ouro Preto d' Oeste _ RO.

mailto:alcavero@ouron8t.com.br-
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ESTADODE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

cÂMARAMUNICIPALDE BURITIS

OFICIO N o 47/2004/CMB Buritis - RO, 26 de abril de 2004.

Senhor Diretor;

!

I

•
Apraz - nos cumprimentar - lhe cordialmente e, ao

enseJo, nos utilizamos o presente para informar que, conforme solicitação

efetuada através do Oficio n° 196/GP/ASCAVERO/2004, estamos

encaminhando, em anexo, os formulários contendo os dados e assinatura

dos vereadores ocupantes de vagas neste Poder Legislativo Municipal.

Colocamo-nos a Vossa disposição para malores

informações que se fizerem necessárias, bem como aguardamos

manifestação quanto a transferência

mencionado no oficio retro numerado.

informática,

Jo~lfl' .~E S~UZA
sldente
!,

•
Excelentíssimo Senhor:
ANTONIO FLÁVIO TESTA.
Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis.
Brasilia - DF.
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Solicitação de Adesão de casa Legislativa Rubrlc. . -_ ....

Preencha todos os campos e imprima esta ficha.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal.

BrasílialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos: (61)311-2556

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis UF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

Rondônia CEP: 78967-800
FonelFax: (69) 238-3111

Dados do administrador local na Casa Legislativa
(pessoa responsável pela atuali71lÇãodas informações no portal do lnterlegis

que irá cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a ca'mlegislativa, bem como os
demais usuários vinculados à casa) Não deve ser parlamentar.

NOME: OSNI LUIZ DE OLIVEIRA
UnidadelDepartamento: Assessoria Geral de Finanças e Contabilidade
Cargo: Assessor Geral de Finanças e Contabilidade
Fone/fax: (69) 238-3111
E-mai!: osni20@hotimail.com

•
I Autenticação do Presidente

Nome Completo do Parlamentar: José Carlos de Souza
Nome .Parlamentar: Zé Carlos
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 03/09/1966
Telefones: (69) 238-3791 - (69) 9970-4488
E-mai!: josecarJosdesouza@hotirnail.com
Homepage:

Partido: PTB
Fim: 01/01/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam .ima indicados.

/
Buritis RO, 19 de abril de 2004.

,~ ~~ .Q, (~IOl
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos .oscampos e imprimauma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado FederaL

BrasílialDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(61) 311-2556

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis UF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimaiLcom
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FonelFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Claudi Silva de Matos.
Nome Parlamental": Claudir
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 06/1 0/1960
Telefones: (69) 238-3791
E-mail: claudisilvadematos@hotimail.com
Homepage:

Partido: PP
Fim: 01101/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ ] Presidente [l Vice-Presidente

[ 1 3° Secretário [ 1 4° Secretário
[x II° Secretário [ 12° Secretário
[ 1Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

"1
ssin o Parlamentar

IfITERLEGIJ

mailto:claudisilvadematos@hotimail.com


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar, Envie para o
Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado Federal.

BrasilialDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(61) 311-2556

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis DF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: eamaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

Rondônia CEP: 78967-800
FonelFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamenta,,: José Carlos de Souza
Nome .Parlamentar: Zé Carlos
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

...Aniversário (dia/mês/ano): 03/09/1966
.:Télefones: (69) 238-3791 - (69) 9970-4488
É~inail: joseearlosdesouzalalhotimail.eom
Homepage:

Partido: PTB
Fim: 01/01/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [x ] Presidente [] Vice-Presidente

[ ] 3° Secretário [ ] 4° Secretário
[ ] 1° Secretário [ ] 2° Secretário
[ ] Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

InTERLEGIJ

mailto:eamaradeburitis@hotimail.com
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar. Enviepara o
Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado Federal.

BrasilialDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(61) 311-2556

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmarn Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz doIguaçu, nO1939
Cidade: Buritis UF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FonefFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Comjlleto do Parlamentar: José Toledo de Souza.
Nome Parlamentar: Toledo
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 19/02/1954
Telefones: (69) 238-3791
E-mai\: josetoledodesouza@hotimail.com
Homepage:

Pal'tido: PT
.Fim: 01/01/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ ] Presidente [] Vice-Presidente

[ ] 3° Secretário [ ] 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis,

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

[ ] I° Secretário [ ] 2° Secretário
[ x] Vereador

InTERLEGIJ

mailto:camaradeburitis@hotimail.com
mailto:josetoledodesouza@hotimail.com


-----
Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado Federal.

BrasílialDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(61) 311-2556

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis UF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FonelFax: (69) 238-311 1

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Raimundo da Conceição
Nome Parlamentar: Raimundão
!\ia,t:ldato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
An~y'~rsário (dia/mês/ano): 20/05/1949
:rl~~)les: (69) 238-3791 (69) 9994-7766
.it:.illilll: raimundã odaconceicao@hotimai1.com
l\fiMíi\'liage:

Partido: PTB
Fim: 01/01/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ ] Presidente

[ ]3° Secretário
[ ] Vice-Presidente
[ ] 4° Secretário

[ ] 1° Secretário
[ x] Vereador

[ ] 2° Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

lfI'1ERLEGIJ

mailto:camaradeburitis@hotimail.com
mailto:nceicao@hotimai1.com


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado Federal.

BrasilialDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(6]) 311-2556

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, n° 1939
Cidade: Buritis DF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mai\: camaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FoneIFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Maria da Penha Bernardo da Silva
Nome Parlamentar: Penha
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 24/04/1962
Telefones: (69) 238-3791 (69) 9994-6229
E-mail: mariadapenhabernardolalhotimail.com
Homepage:

Partido: PT
Fim: 01/01/2005
Sexo: Feminino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ ] Presidente

[ ]3° Secretário
[ ] Vice-Presidente
[ ] 4° Secretário

[ ]1 ° Secretário [ ] 2° Secretário
[ x] Vereadora

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.
~parlamentar

mTERLEGIJ

mailto:camaradeburitis@hotimail.com


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha lodos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av.N2 Ancxo "E" do Senado Federal.

Brasília/DF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(61) 3 J 1-2556

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis UF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FonelFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Jonas Ferreti
Nome Parlamentar: Jonas
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 01/08/1957
Telefones: (69) 238-3791
E-mail: jonasferreti@hotimail.com
Homepage:

Partido: PMDB
Fim: 01/01/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ ] Presidente

[ ] 3° Secretário
[ 1Vice-Presidente
[ 1 4° Secretário

[ 1 I° Secretário
[ x 1Vereador

[ 1 2° Secretário

/<.

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.
<.-

InnRLEGIJ

mailto:camaradeburitis@hotimail.com
mailto:jonasferreti@hotimail.com
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma fichapara cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado FederaL

Brasília/DF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos:(61) 311-2556

~I

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)

••
Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis DF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238c3791
E-mail: camaradeburitis@hotimaiLcom
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FonelFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Ida de Souza Fischer
Nome Pal'lamentar: Ida
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 15/02/1962
Telefones: (69) 238-3791
E-mail: idafischerl@hotimaiLcom
Homepage:

Pal.tido: PSDB
Fim: 01/01/2005
Sexo: Feminino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ 1Presidente [1 Vice-Presidente

[ 1 3° Secretário [ 1 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

[ 1 I° Secretário [ 1 2° Secretário
[ x 1Vereadora

Assinatura do Parlamentar

ItITERLEGIJ
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma fichapara cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av_N2 Anexo "E" do Senado FederaL

BrasilialDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimenlos:(61) 311-2556

004803/04

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, nO1939
Cidade: Buritis UF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimail.com
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
FoneJFax: (69) 238-3111

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Wilson Lenz
Nome Parlamentar: Wilson Lenz
MandatoParlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001
Aniversário (dia/mês/ano): 08/05/1946
Telefones: (69) 238-3791
E"mail: wilsonlenz@hotimaiLcom
Homepage:

Partido: PMDB
Fim: 01/01/2005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

•
Cargo: [ ] Presidente [x ] Vice-Presidente

[ ] 3° Secretário [ ] 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

[ ] 1° Secretário [ ] 2° Secretário
[ ] Vereador

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

IfITERLEGIJ

mailto:camaradeburitis@hotimail.com


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar. Envie para o
.Programa Interlegis - Av.N2 Anexo "E" do Senado FederaL

BrasíliaIDF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimentos: (6)) 311-2556

Qtd. Parlamentares: 09 (nove)Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Câmara Municipal de Buritis
Endereço: Rua Foz do Iguaçu, n° 1939
Cidade: Buritis DF:
Telefones: (69) 238-3701 - (69) 238-3791
E-mail: camaradeburitis@hotimaiLcom
Homepage:

Rondônia CEP: 78967-800
Fone/Fax: (69) 238-3111

____ D_a_d_o_s_d_o_P_a_r_la_m_en_ta_r1

dJ'Vr
Nome Completo do Parlamentar: Violar Rohsler
Nome Parlamentar: Vióla
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/0112001
Aniversário (dia/mês/ano): 26/12/1965
Telefones: (69) 238-3791
E-mail: violarohsler@hotimaiLcom
Homepage:

Partido: PSDB
Fim: 01/0112005
Sexo: Masculino

Fax: (69) 238-3111

I'
I

•
Cargo: [ ] Presidente [] Vice-Presidente

[ ] 3° Secretário [ ] 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buritis RO, 19 de abril de 2004.

[ ] I° Secretário [ ] 2° Secretário
[ x] Vereador

1n1ERLEGIJ
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÀMARA MUNICIPAL DE BURITIS
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVÊNIO N': RO-IIOOI/2002 - INTERLEGIS

•

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN. com sede na Via N2, Anexo "C', do Senado Federal. Praça dos Três Poderes. em Brasília - DF.
CEP 70 165-900. atu~ndo como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRÁMA INTERLEGIS, dor~vante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR. em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n." I In/OC-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ~ o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julbo de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo. do
PRODASEN, MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS,. e a CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS,
doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Av. Foz do Iguaçu. n' 1939, Buritis-RO. neste ato
representada por seu Presidente,Vereadora IDA DE SOUZA FISCHER, resolvem celebrar O presente Convênio,
regendo-se pela Lei 0.° 8.666/93 e pelas cláusúlas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

LI - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS. nos termos estabelecidos pelo Contrato de Emprêstimo 1I 23/0C-BR. firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO:

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos. programas e equipamentos
entre os convenentes;

111- estimular a produção, captação e disseminação de infonnação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forrna_a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

•••
1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a.ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão. ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES,DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponiveis a CASA LEGISLA TIV A os bens destinados a utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS. conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;

~'r
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n . incentivar o desenvolvimento e a implementação de açõe-s conjuntas de interesse da CASA

LEGISLA TIV A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtnal do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." 1I23/0C-BR e no Docnmento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de informações fomeddas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo:

•
v - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TIVA possa tomar disponíveis, via internet,

informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão:

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEG lSLA TIVA, dos equipamentos e
programas disponíveis na salade apoío a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLA TIV A

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação; -

II - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

o

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade-, colocadas à disposição da Comunidade
Virtnal do Poder Legislativo;

cu_mprir as normas. procedimentos e poHtica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-o~ entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TlV A;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtnal do Poder Legíslativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

IlI-

'. IV -

V-

VI-

VIl-

VIlI-
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disp~nJ1~~ de~autorizaçãoS0ritra!~,alou legal:

x - infoffilar todos os parlamentares, servidores e demais tisuarias credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equip~mentos e programas; e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

Xl - disseminar e divulgar, no âmbito da sua-estrutura organizacional. a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponh.;el, quando for O caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLATlV A

4. I - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLA TlVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacionaL Projeto
BRA/98/010. firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). OS equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATlV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/01O, e estão destinados para 'uso único e ~xc1usivo
. na sede .da CASA LEGISLA TTVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisào do presente Convênio.

, l f , _

4. 1.]' - Antes de findo o prazo' de vigência do Projeto BRA/98/0 lO, o ORGAO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BIO) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLA TTVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares .ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS. .

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante- assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TTVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de-procedirnentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fun pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforn,e normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.~ \\

o,
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

!

•

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual: I

II --as informações. o conteúdo das páginas intenzet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA lNTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

R.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário. formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial dà
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para.dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes finnam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna,
para um só fim, juntamente com as testemunhas. . .

•
g!~í

Màrio Lúcio Lacerda de Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Testemunhas:

_~Jt~~ _
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGlS

Vereadora láa de S za Fischer
Presidente da Câmara Municipal de Buritis

Representante da Câmara Municipal de Buritis

o

de 2002.
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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Rubrica _

~.

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÀMARA MUNICIPAL DE BURITIS

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enennax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
AntivÍrus. ~

••



Dir. Geral

Rubrica

/
INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR no

E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS 1"\

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de Buritis:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, doís vereadores ou servidores, a seguir relacíonados, para acompanhar e
atestar a .instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

3 - informa os días da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

•

Josmar S. de A1mei Chefe de Gab.

da

De Seg~nda á Sexta ~eira

238-3111

7:30às 13:00

k ] atestar instalação
"X treinamento

J atestar instalação
treinamento

] atestar instalação

J treinamento

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim [;] Não D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no M'oInícípio: Sim DNão 0

. Id,d~F;"h~
Câmara Municipal de Buritis

-:.. _ ..

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis,
com a maior urgência possivel. por meio dofax Oxx6J-321-J075
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA lnlerlegis
Av. N2 Anexo "E ,. do Senado Federal
Brasília-DF - CEP 70165-900.
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EmpreSj'
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Equipante/lws recebidos

Técnico:
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..4CEiT£ L RESl'Oi\;),'1f~lLIDA.DE

D~cldlamos ~ue esta Carnara Municipal recebeu ern perfeitas condições áe
funcionamento: os equipa:nentos aclrna especificados, e se responsab!Hza pelo seu zek:-;
guarda. admin:straçaC!, boa utiiizaçaa e manutenção, dê acordo cc)m ~ estabe!ecido pelas
clausulas terceira e quaitâ do Corr\!ênio celebraoCi con'l o órgào Exe~utor ào Programa
Inieriegis

I::

•
Daia

A~s -O' p~;:)~.$/!(_/:~,;~'C _, ;-'7,;;;.-:--
r~_SD,..••~e.f.>('.ó'~ ••~K.~ • ,ç, '",0., \_,.

. \ C\r~ã.rj, fi.til!
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ESPÉCIE; Convênio nO: RS43345fl004 - INTERLEGIS, celebrado
enlTe o Centro de Informátio;a e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
Inter:lcgis e a Cãmill'a Municipal de Três Palmeiras-RS: OBJETO:
Estabelooer e reguIar.a participação da Casa Legi~Iativa nO Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nas termos do disposto 110Art 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993. bem como ~uas allCfaÇÕes; DATA DE
ASSINATURA: 1910412004; VIGENC1A: A par1ir da data de lIS-
sinatura. com vigência equivalente â duração do Programa Interlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr,
PetTÕmo Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado.. Vereador Élcio Alievi, Presidente da Câmara Municipal de
Três Palmeiras-RS.
ESPÊCIE;~o~W'f2002-=.lNTERLEGIS, ~Iebrado
~:>!Te(, Centro de lnfonnâtica e Pro<;c:;samento de Dados do Senado
r:_1eral_ PRODA'~EN. alUando como órgão Executor do Programa
Inler1egiS e a~eip!t"lt!"BtJtirise;.oBJETO, Estabelecer
e regular a participaÇa'o da easã Leiislati~Pmgrama ,Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto 110Art 25, da Le, nO8.666,
de 21106/1993, bem como suas alleraçãe:s; DATA DE ASSINATURA:
31107/2002; VIGÉNC1A: A partir da data de assinatura. çom ~'igê<lcia
equivalente à duração do Programa Intn-legis; SIGNAT AR10S: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lircio Lacerda de
Medeiros- Díretor-Execuiivo; Pelo Conveniado. Vereadora Ida de

~~~c~:~:~;':~d~~eR~~:L~~?a-adO
entre o Centro de Infonnálica e Proces~amento de Dados do Senado

•

Federal _ PRODASEN. atuando como ÓTg10 Executor do Programa
'Interlegi~ e a Câmara Municipal de Cabixi-RO; OBJETO: Estabelecer
e ..-guIar a participação da Casa Legislativa nO Programa Irnerlegi~;
MODALIDADE: Nos termos do disposlO 110Art. 25. da Lei n' 8.656.
de 211Oii1J993, bem como suas alterações; DATA DE ASSrNATURA:
31107fl002; VIGÊNCIA, A partir da data de assinatura. çom vigencia
equivalente à duração do Programa Irnerlegis; SIGNATAR10S: Pelo
Senado Federn1 - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lúcio Lacerda de
Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador lzael Dias
Moreira. Presidente da Câmara MllI'1icipal de Cabixi-RO.
ESPÊCIE: Convênio nO: RO~1l003/2002 - INTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de Informática e Proces!<3Il1e11tode Dados do Senado
Fede.-al - PRODASEN, atuando como ÓTgào Executor do Programa
Interiegis e a Câmara Municipal de Ce.-ejeiras--RO; OBJETO, Es.
tabelecer e regular a panicipação da Casa Legislaliva no Programa
Jnterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
I..ei nO 8.666, de 21/06/199], bem.oomo suas alteBÇÕe:s; DATA DE
ASSINAnlRA: 3110712002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinamra, Cllm vigência equivalente à duraçã(l do Programa Imerlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
ven,an.:.. Vereador Pedro José Alves. Presidente da O,.,;ora Municipal
ok C..,.."jeizas-RO_
ESPÉCIE: Convênio n~: RO-II0I0I2002 ~ [NTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informâtica ePro~ento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a C:imarn Mw1icipal de Corumbia:ra-RO; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participaçlio da Casa Legislativa n(l Progrmna
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n' 8_666 de 21/0611993 bem como suas altençijes; DATA_D_E
ASSINATURA: 0211212002: VIGÊNCIA: A-partir da data de as-
sinatura, çom vigência equivitlente i! duração do Programa Imer1egis:
SiGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mãrio Lúcio LJcerda de Medeiros- Dirctor-Exa:utivo: Pelo Con.
\-eniado, V<:rea.dor Pedro Célio &at!lJ, PI-eidenle da CâmaJa Mu.
nicipal de Corumbiara-RO.
ESPÉCIE: Convênio nO: RO-II004I2002 - 1J\'TERLEGlS, celebrndo
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a CãInara MllI'1icipal de E~pigão do Oe:5te.RO; OBJETO:

'.- Estabelecer e regular a pan:icipao;ão da Casa Legi~lativa nO Progrnrna
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25. da
lei n' 8.666, de 21/Q611993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VIGENClA: A partir da data de as-
sinatura. FOm vigência equivalente i! duraçào do Programa Inter-Icgis:
S1GNATARIOS: Pelo S<:=do Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Darci José Kischener, Presidel11e da Cãmara Mu-
nicip.al de Espigão do Oeste-RO.
ESPECIE: Convênio n': RQ-1100512002 - fNTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal _' PRODA$EN, atuando Olmo Órg50 f"ecutor do Programa
InteTlcgis e a Câmara Municipal de Mini~tro Andreazza.RO; OB-
JETO: Estabelecer e regular a pan:icipaçlio da Casa Legjs:lativa no
Programa Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no
An. 25. da Lei n" 8_666, de 2110611993, bem como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2CY.l2: V1GENCiA: A partir da data
de assirultJ.Irn, CllIlJ vigência equivalente à duração do Progmna In-
terlegis: SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr, Mário Lúdo Lacerda de Medeiro~- Direlor-Executivo; Pelo
Conveniado. Vereador Patrício Soares da Silva, Presidonte di Câmara
Municipal de MinistTo Andrea=a-RO.
ESPECIE: Convênio n":: RO-llOO6l2002 - IJ';"TERLEGIS. ~lebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEl':, j';'ITldo como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara 1j,;,,~:;;ípal de Mirante da Serra-RO; OBJETO:
Estabelecer e regular a F::ticipaçio da Casa Legislativa no Programa
interlegis; MODALIDAD~:, Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei n" 8.666, de 21106/1993. bem como suas alter.u;ões: DATA DE
ASSINATURA: 31107n002; VIGÉNCIA: A pal1ir da data de 1:1'-
sinatura, com vigência equivalente :i duração do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - £Xmo. Sr.

Mário LUcio Lacerda de Medeiros- Dimor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereadora Luiza Emerik de Paiva. Presidente da Câm=
Munjcipal de Mirante da Serra-RO.
ESPECIE: Convênio n": RO-ll00712002 _ iNTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de Informática e Proces~amento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN. atuando como Órgão ExectJ!OTdo Programa
lnter1egis e 11C!tmara MlDlicipal de Presidente Medíce-RO; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legi~lativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do dÍSJXl"lo no Art 25. da
Lei nO8.666, de 21106/199], bem r:omo suas alteraç&:s; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VIGÊNCIA: A partir da data de lIS-
~inatura. com vigência equi\'a!eme à du-ração do Programa Inlerlegis;
SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo CQt"-
veniado. VereadoT João Braz Filho, Presidente da Câmarn MU'ltc,ipil
de Presidente Mêdice-RO. .
ESPÉCIE: Convénio nO: RO-llOIll2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Jnformâtica e Processa:nento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN. atuando Cllmo Órg:1ll Executor do Programa
Inter1egis e a Cãmarn Municipal de São Francisco do Guaporé-RO;
OBJETO: Estabele«r e rel,'lilar a participação da Casa Legislativa 00
Programa Interlegis: MODALIDADE: -:-las tennos do di~posto no
Art 25, da Lei n" 8.666. de 21106/1993, bem como suas alterações:
DATA DE ASSINATIJRA: 20/1112002; VIGÊl\'CIA: A partir da data
de assinatura. com vigência equivalente à duração do Programll In-
terlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Fedeml - PRODASEN - Ex.
mo. Sr. Mârio L1icio Laeerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Nestor Valdir Saldanha. Presidmte da Câmara
Municipal de São Francisco do Guaporé-RO
ESPÉCIE: Convênio nO: RO-llO0Y2002 _ IJ\"ERLEGlS, celebrado
entre o Contra de Infonnática e PrOCUSama'1to de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órg.'lo Executor do Programa
Interlegis e a Câmara MWlicipal de São Miguel do Guaporé-RO;
OBJETO: E~labclecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa lnterlegis; MODALIDADE: Nos lermo~ do disposto no
Art 25. <ti ~ n' 8.666. de 21106.'199], bem como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA: 3110712002; VIGÊNCIA: A partir da data
de lISsinalura, COI1Jvigência equivalente ii duração do PrograrT13.In-
terlegis; SJGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mário Lircio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo
Conveniado, Vereador Comélio Dtw1e. Presidente da Càm3Ta Mu-
nicipal de São Miguel do Guaporé-RO
ESPEC1E: Convênio n': RO-l1012l2oo3. INTERLEGIS, celebrado
entre O Centro de Inform3tica e ProcessamentO de Dados do Semdo
Federal - PRODASEN. atuando como Ót[:ão Executor do Programa
Interlegis e a Citmanl Municipal de Seringueirns-RO; OBJETO: Es~
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa r>OPrograma
Interlegis; MODALIDADE, Nos termos do di~posto 00 Art 25, da
~ n~ 8.666. de 2110611993. bem CllmO suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3010912003: VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura. çom vigência equivalente à duraç.ão do Programa Inlerlegü;
SIGNATAIUOS: Pelo Senado Fedeml - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrônío Balbosa Lima Carvalho- Dimor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Adeillon Antônio BonatiQ, Presidmte da Câmara
MumClpal dê Senngueu'3S-RO.
ESPÉCIE: Convenio n.: RO-l1009.12002 - INTERLE-1IS. celebrado
entre o Centro de Jnform3tica e Proc>:ssi!mento de Da.lJs do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando como Órgão ExenJlor do Programa
Intcrlegis e a Câmara MWlicipal de ,~;;.:c,ópolis-RO: OBJETO:'Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlellis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25. da
Lei n° 8.666. de 21/0611993, bem como ~uas alteraÇ-Ões; DATA DE
ASSrNATURA: 3110712002; VIGÊNCIA; A partir da data de as-
SinalUra, com vigência equivalente li duração do Programa Inlerlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Fedeml - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Lúcio Lacerda de Medeiros. Dirdor-Executivo: Pelo Con-
veniado. Vereador Joaquim Gomes Ferreira, Presidente da Câmara
Municipal de Teixerópolis-RO
ESPÊCIE: Convênio nO, RO-l101412003 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e Processamenlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando conlll Órgão Execulor do Programa
Inlerle8i: e B Câmara Municipal de Vilhena-RO; OBJETO: E'ta-
bel~er e regtJlar a participaç.ão da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: No~ termos do di~posto no Art. 25. da
Lei n" 8.666, de 2110611993, bem como Slt:lS alterações: DATA DE
ASSINATURA: 3010712003; VIGÊNCIA: A partir da d3la de ilS-
sinatura. com vigencia equivalente! duração do Programa Inter1egis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiv(l: Pelo Conve-
niado. Vereador Jose Cãndido Gonçalves Espindula, Presidente da
Câmara Municipal de Vilhena-RO.
ESPECIE: Convenio n": RR-14oo112oo3 - INTERLEGiS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órsão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Mllllicipal de Al10 Alegre-RR; OBIETO: Es- .
tabelec« e regular a p:lrticiiX'ção <ti Casa Legislaril'a 00 Programa
Interlcgis; MODALIDADE; Nos lenno~ do disposto 00 An. 25, da
Lei nO S,666, de 21/0611993, bem c(JIno suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2510612003: VIGENCIA: A partir da data de ••.,.
sinatura, com vigência equivalente :i duração do Programa Inter!egis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário LUcio LJcerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Raimundo N. Mourão, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Alto Alegre-RR.

ESPÉCIE: Convênio nO: RR-1400312003 _ INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Infonnática e Pru<;C:;SilffieTltode Dados do Senado
Federal - PRODA$EN. atuand(l como Orgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmar.! Municipal de Mucajai-RR; OBJETO: Esta-
bel= e regolar a participação da Casa Legislativa 00 Programa
Inlerlegis: MODALIDADE: Nos termo, do disposto no Art 25. da
Lei n° 8_666, de 2110611993, bem Olmo suas allerações; DATA DE
ASSINATURA: 25/09/2003: VIGÊNCIA; A partir da data de as-
~ioatura, çom vigência equi\'alertte a duração do Programa interlegis:
SIGNAT ARfOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr_
Petrônio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Valmir Barbosa Cruz, Presidente da Cãrnara Mu-
nicip;a! de Muçajai-RR.
ESPECIE, Com'enio n': RR-l400712002 - Th.,ERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informatica e Process;nnento de Dadas do Senado
Federa, - PRODASEN. atuando como Orgi'i.o EXenJtor do Progrnrna
InterlC!,-i~ e a Cãmara Municipal de Caroebe-~ OBJETO: Esta-
belecer e regular a participação da Casa Legi~lativa no Programa
lnterlegis; MODALIDADE, Nos temlO~ do disposto no Art. 25, da
Lei n' 3.666, de 21I06fl993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3111212002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, çom vigência equivalenle li doração do Programa Inlerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo_ Sr.
Mário Lircio Lacerda de Medeiros- DiretOr-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Elizea Cândido -da Si!>'!, Presidente da Câmara
Munjcipal de Caroebe-RR.
ESPECIE: Con\'ênio n': RR-I4004/2l102 - rNTERLEGlS. ~Iebnuio
entre o Centro de Informatica e Proces~amento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ó~ Executor do Programa
Interlegis e a CâmarlI Municipal de Normandia-RR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE; Nas lermos do di~po~to no An. 25. da
Lei nO 8.666. de 21106/1993. bem como suas alterações; DATA DE,
ASSINATIlRA: J9/08/2002: VIGENClA: A partir da data~oe"as-
~irultura. ç.<>mvigência equivalente ,i! dul:l.Ç.âo'do"PrõgiIDna lnterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo SenadtfFederal - PRODASEN - Exrno_ Sr.
Mário Lúcio Laeeroa de Medeiro~- Dirt'(or-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vere:ldor Idehno Pinho Rodritroes, Presidente da Câmara
Municipal de Nonnandia-RR. -
ESPECiE: Convênio n': RR-14(l{15l2001 - INTERLEGI$. celebrado
entre o Contro de Informárica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. alU3ndo como Ó~ Executor do Programa
Imer1egis e a Câmara Municipal de Pacaraima-RR: OBJETO: Es-
tahelooer e regular a participação da Cas3 Legislativa nn Programa
lmerlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto nO Art. 25, da
Lei n' 8_666, de 21106/1'193, hem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 22107/2002; VIGENCiA: A partir da data de 35-
sinatlIm, çom vigência equivalente a duração do Programa lnt..,..legi~;
SiGNATARlOS: Pelo Senado Federal PRODASEN. Exmo. Sr.
Mário Lircio Lacerda de Medeiros- ~.'õ,..",:~r-Execlll:ivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Sebaslião Alves Bezerra. Presidente da Câ-
mara. Municipal de Pacaraima-RJl
ESPECIE: Convmio n': RR-I4006l2oo3 - iNTERLEGIS, ~lebrndo
entre o CcntTo de Informática e Pro=;nnemo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Executor do Programa
Imer1egis e a Cãmara Munid~al de Uiramulã-RR; OBIETO: Es-
tabelecer _e_regular_a_pWicipaçào_da-Casa.Legislari"a no hngram.' _
interlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO 8.666, de 21106/1993, bem como ~uas alterações: DATA DE
ASSINATURA: 10/09fl003; VIGENCiA: A partir da data de as-
sinamm, 100m vigénci~ eq'.rivalenle à duração do Programa ImCTlegi~;
SIGNATAR10S: Pelo Sermlo -Federal _ PRODAS[N - EXIno_-Sr.
Pett'Õnio Barbosa Lima Carvalho- Direwr-Executiv<,; .,Pelo Com'e-
niado. Vereador Tácito Profirio da Cunha Filho_ Pre;;idente da Cãmara
Municipal de Uirnrnutii.RR.
ESPECfE: Convênio n', SC4200112002 - INTERLEGlS, celebra<:b
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão ExecuTor do Programa
Interlegis e a Câmarn Munid~l de Abdon Batista-SC: OBJETO:
Estabelecer e r"b'IJlar a participação da Casa Legislatil'a no Programa
Illterlegis: MODALIDADE, Nos termos do di~posto no Art. 25. da
Lei n" 8_666. de 21/0611993, bem como ~uas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGÉNCIA: A partir -da data de as.
sinatura, ÇúIll vigência equivalente â duração do Programa inter1egis;
SIGNATARJOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN ~ Exmo. Sr.
Mãrio Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con
veniado, Vaeador Sérgio Luis Freitas, Presidertte da Càrnara Mu-
nicip.al de Abdon Batista-SC
ESPECIE: Com.'enio n": SC-42OO?/2002 - INTERLEGIS_ celebrado
entre o Centro de Inform3tica e Pncessamento de Dados do Senado
Federai - PRODASEN, atuando Olmo Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Abelardo Luz-SC: OBJETO:
Estabelecer e reguJar a participação da Casa Legislativa no Programa
Inler1egi~; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!. 25. da
Lei n° 8.666, de 21106/1993, bem_como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VIGENCiA: A partir da data de as.
sinarura, çom vigência equivalenle à duraçlio do Programa Inlerlegi~;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E:uno. Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medciros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. V..,..eador Frnncisco Nico!au Verginaci, Presidente da Cãmara
MllOjcipal de Abelardo Luz-SC.
ESPEClr: .. :'<mvênio n', SC-42OO3/2OO2. INTERLEGIS, celeb: ••..•'<:>
entre o Cc:,,,,,', de infonnática e Proces~amento de Dados do Senadc>
Federal - hi.ODASEN, aruando etr.m Orgào Executor do Programa
lnterlegis e "Câmara Municipal de Agrolândia-SC; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lnterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da
Lei nO8.666, de 2110611993, bem_como suas alterações; DATA DE
ASSiNATURA: 191D.8l2oo2; V1GENC1A: A partir da data de as-
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Secretaria Especial do Interlegis - SINTER
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Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~l:~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Buritis
Rua Foz do Iguaçu, n° 1939 - Centro
8uritis - RO
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